



## Γ' Τρίμηνο 2019

Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης  
Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς

# ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς.....	2
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την εννιάμηνη περίοδο 2019 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης .....	3
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ).....	7
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης .....	10
1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης .....	11
2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων .....	13
2.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων .....	13
2.2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε. ....	14
3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος.....	15
3.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος .....	15
3.2. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της ΟΠΑΠ Α.Ε. ....	16
4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων .....	17
4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....	17
4.2. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της ΟΠΑΠ Α.Ε. ....	18
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών .....	19
6. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης.....	21
6.1. Δάνεια .....	21
6.2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα.....	21
6.3 Κόστος μισθοδοσίας.....	22
6.4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	22
6.5. Άλλα λειτουργικά έξοδα.....	23
6.6. Μεταγενέστερα γεγονότα .....	23

## Α. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς

### Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	1.173.222	1.106.328	6,0%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(382.501)	(363.310)	5,3%
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	790.721	743.019	6,4%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	300.261	244.598	22,8%
Κέρδη προ φόρων	200.866	155.365	29,3%
Κέρδη μετά φόρων	140.705	105.775	33,0%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	200.956	156.304	28,6%
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(40.495)	(52.499)	(22,9%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(175.819)	(160.528)	9,5%

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	998.595	929.038	7,5%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(339.035)	(318.356)	6,5%
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	659.560	610.683	8,0%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	279.114	220.058	26,8%
Κέρδη προ φόρων	198.827	156.169	27,3%
Κέρδη μετά φόρων	142.096	109.551	29,7%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	206.938	155.990	32,7%
Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες	(34.867)	(12.487)	179,2%
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(176.163)	(160.743)	9,6%

## **B. Σημαντικά γεγονότα κατά την εννιάμηνη περίοδο 2019 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης**

### **VLTs**

#### **Έναρξη VLTs**

Στις 11.01.2017 λειτούργησαν τα πρώτα καταστήματα παιγνιομηχανμάτων (Gaming Hall). Μέχρι τις 30.09.2019, είχαν τεθεί σε λειτουργία συνολικά 20.932 παιγνιομηχανήματα (VLTs) σε 369 Gaming Halls και 2.022 πρακτορεία ΟΠΑΠ. Βασικός στόχος της Διοίκησης είναι να εγκαταστήσει 25.000 παιγνιομηχανήματα σύμφωνα με τη σύμβαση παραχώρησης μέχρι τις 31.12.2019 στην Ελλάδα.

#### **Πράξη νομοθετικού περιεχομένου**

Στις 02.04.2019, το Συμβούλιο της Επικρατείας εξέδωσε απόφαση δυνάμει της οποίας ακυρώθηκε η υπ' αριθ. 225/2/25.10.2016 Απόφαση της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ), σχετικά με τον Κανονισμό των παιγνιομηχανμάτων τύπου VLTs. Η εν λόγω απόφαση του δικαστηρίου έκρινε επί τυπικού ζητήματος, καθώς κρίθηκε ότι ο κανονισμός αυτός θα έπρεπε να είχε εκδοθεί με σχετικό Προεδρικό Διάταγμα. Το δικαστήριο δεν προχώρησε στην εξέταση των λόγων ουσίας που προβλήθηκαν από τους αιτούντες ή των διατάξεων του Κανονισμού για τα παιγνιομηχανήματα τύπου VLTs. Η λειτουργία του δικτύου VLTs της Εταιρείας συνεχιζόταν κανονικά και μόνο η εγκατάσταση επιπλέον παιγνιομηχανμάτων τύπου VLT ήταν σε αναμονή.

Στις 27.06.2019, επικυρώθηκε από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας πράξη νομοθετικού περιεχομένου η οποία προσδίδει στον εν λόγω Κανονισμό ισχύ νόμου και εφαρμόζεται για διάστημα έως 12 μηνών. Ο σχετικός νόμος δημοσιεύτηκε στις 09.08.2019 και σύμφωνα με το άρθρο 86, θεσπίζει ρυθμίσεις για τον Κανονισμό Παιγνίων και τις πράξεις πιστοποίησης της Ε.Ε.Ε.Π. και επιτρέπει την μεταβατική εφαρμογή για διάστημα έως και 12 μηνών των ρυθμίσεων της με αριθμ. 225/2/25.10.2016 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π.. Συνεπώς, η Εταιρεία συνέχισε την εγκατάσταση των υπόλοιπων παιγνιομηχανμάτων τύπου VLT.

### **Μερίσματα**

#### **Διανομή μερίσματος χρήσης 2018**

Η 19<sup>η</sup> Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας στις 22.05.2019 αποφάσισε τη διανομή εναπομείναντος μικτού μερίσματος € 0,60 ανά μετοχή για την εταιρική χρήση 2018 μετά τη διανομή προμερίσματος € 0,10 ανά μετοχή που ήδη καταβλήθηκε τον Οκτώβριο 2018 σύμφωνα με την από 11.09.2018 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας και οδήγησε σε συνολική απόδοση μερίσματος € 0,70 ανά υφιστάμενη μετοχή για το 2018.

### Πρόγραμμα επανεπένδυσης μερίσματος

Η 19<sup>η</sup> Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας ενέκρινε το πρόγραμμα επανεπένδυσης μερίσματος (scrip dividend) πενταετούς διάρκειας (2019-2023) και εξουσιοδότησε το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας προκειμένου να καθορίζει τους ειδικότερους όρους του προγράμματος σε ετήσια βάση. Επίσης εξουσιοδότησε το τελευταίο για έκτακτη αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά την πενταετία 2019 – 2023 μέχρι ποσού € 50.000 χιλ., με έκδοση μέχρι 160.000.000 νέων κοινών, ονομαστικών και αδιαίρετων, μετά ψήφου μετοχών, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν.4548/2018.

Ουσιαστικά το εν λόγω πρόγραμμα δίνει τη δυνατότητα στους δικαιούχους μετόχους την επιλογή να λάβουν τη διανομή υπό τη μορφή επανεπένδυσης σε νέες μετοχές της Εταιρείας, ή σε μετρητά, ή με συνδυασμό επανεπένδυσης σε νέες μετοχές και λήψη μετρητών .

Το μέγιστο ποσοστό ακαθάριστου μερίσματος που μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την κάλυψη νέων μετοχών ανέρχεται σε 90%. Το εναπομείναν 10% αποδίδεται ως ποσό παρακράτησης φόρου, εκτός από την περίπτωση που οι μέτοχοι απαλλάσσονται από την παρακράτηση φόρου, οπότε λαμβάνουν το αντίστοιχο ποσό σε μετρητά.

### Μετοχικό κεφάλαιο

#### Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου ΟΠΑΠ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Α.Ε.

Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της ΟΠΑΠ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Α.Ε. που πραγματοποιήθηκε στις 12.02.2019 ενέκρινε την αύξηση του Μετοχικού της Κεφαλαίου κατά το ποσό των € 5.000 χιλ. με καταβολή μετρητών και με έκδοση 5.000.000 νέων κοινών μετοχών ονομαστικής αξίας € 1 η καθεμία. Η καταβολή των μετρητών πραγματοποιήθηκε στις 13.02.2019.

#### Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΟΠΑΠ Α.Ε.

Με την από 06.06.2019 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας αποφασίστηκε η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας μέχρι ποσού € 9.000 χιλ., με έκδοση μέχρι 30.000.000 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών στο πλαίσιο του προγράμματος επανεπένδυσης του υπολοίπου μερίσματος της χρήσης 2018, κατόπιν παροχής σχετικής εξουσιοδότησης από την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 22.05.2019 σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 1 β) του Ν. 4548/2018 για την υλοποίηση εγκεκριμένου από αυτήν προγράμματος επανεπένδυσης μερίσματος με πενταετή διάρκεια (2019 – 2023).

Το Διοικητικό Συμβούλιο, στη συνεδρίασή του στις 12.07.2019, αποφάσισε την έκδοση 2.623.443 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης, που προέκυψαν από τη μερική κάλυψη της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου λόγω της επανεπένδυσης του υπολοίπου μερίσματος της χρήσης 2018. Συνεπεία αυτού, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας αυξήθηκε κατά € 787

χιλ. και ανέρχεται πλέον € 96.487 χιλ., διαιρούμενο σε 321.623.443 κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης. Δεδομένου ότι η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών της Εταιρείας ήταν ίση με € 9,56, η συνολική υπέρ το άρτιον αξία των ως άνω νέων μετοχών, ύψους € 24.294 χιλ., μεταφέρθηκε στον λογαριασμό «Αποθεματικό υπέρ το άρτιο».

#### **Εισαγωγή νέων μετοχών προς διαπραγμάτευση**

Στις 15.07.2019, τέθηκαν 2.623.443 νέες, κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών ως αποτέλεσμα της επανεπένδυσης του υπολοίπου μερίσματος της χρήσης 2018 που πραγματοποιήθηκε από 2.684 δικαιούχους μετόχους με τιμή διάθεσης € 9,56.

#### **Συμφωνία για την απόκτηση του 51% των δραστηριοτήτων του Ομίλου Stoiximan στην Ελλάδα και την Κύπρο υπό την GML Interactive LTD**

Η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, στις 03.01.2019, μετά την ολοκλήρωση διεξαγωγής έρευνας δέουσας επιμέλειας (due diligence), συμφώνησε στην απόκτηση του 51% των δραστηριοτήτων του Ομίλου Stoiximan στην Ελλάδα και την Κύπρο υπό την GML Interactive Ltd, 100% θυγατρική εταιρεία της TCB Holdings LTD («TCB»), έναντι συνολικού τιμήματος € 94.860 χιλ., πλέον των καθαρών ταμειακών διαθεσίμων κατά την ημέρα κλεισίματος.

Με την ολοκλήρωση της συναλλαγής, ο ΟΠΑΠ θα αποκτήσει τον από κοινού, με δύο μετόχους της TCB, έλεγχο των δραστηριοτήτων του Ομίλου Stoiximan στην Ελλάδα και την Κύπρο, ενώ η συναλλαγή τελεί υπό την έγκριση των αρμόδιων αρχών ρύθμισης της αγοράς τυχερών παιγνίων και ανταγωνισμού.

#### **Πρώρη εξόφληση μακροπρόθεσμου δανείου από την ΟΠΑΠ Α.Ε.**

Η Εταιρεία, στις 22.01.2019, εξόφλησε πλήρως, πριν από τη λήξη του (31.12.2021), το μακροπρόθεσμο δάνειο ύψους € 6.041 χιλ. στη θυγατρική της ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD.

#### **Απόφαση ΚΚCG και EMMA για το διαχωρισμό των περιουσιακών στοιχείων του ομίλου SAZKA**

Σε κοινή ανακοίνωση τους στις 14.03.2019, η ΚΚCG και η EMMA Capital ανακοίνωσαν τη συμφωνία τους για το διαχωρισμό των περιουσιακών στοιχείων του SAZKA Group. Με την ολοκλήρωση της συναλλαγής, που πραγματοποιήθηκε στις 11.07.2019, η ΚΚCG κατέχει το 100% των μετοχών του SAZKA Group, ενώ η συμμετοχή της EMMA Capital εξαλείφεται πλήρως.

Επομένως, αναφορικά με την Εταιρεία, η EMMA Delta Hellenic Holdings παραμένει ο στρατηγικός μέτοχος κατέχοντας 33% του μετοχικού κεφαλαίου.

### **Ψήφιση νομοθετικών ρυθμίσεων σχετικών με την υποδρομιακή δραστηριότητα**

Στις 17.04.2019 ψηφίστηκαν από τη Βουλή των Ελλήνων νέες νομοθετικές ρυθμίσεις που αφορούν την υποδρομιακή δραστηριότητα. Οι ρυθμίσεις αυτές, σε συνδυασμό με την σχετική μεταρρύθμιση του πλαισίου λειτουργίας της Φιλίππου Ενώσεως Ελλάδος (ΦΕΕ), επιλύουν χρόνια ζητήματα και δημιουργούν ένα νέο, πιο βιώσιμο, περιβάλλον για τη θυγατρική εταιρεία του Ομίλου ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ Α.Ε.. Σύμφωνα με τη νομοθεσία, υπογράφηκε τροποποιητική πράξη της Σύμβασης Παραχώρησης με το ΤΑΙΠΕΔ στις 25.07.2019.

### **Προαιρετική δημόσια πρόταση**

Η Εταιρεία στις 09.07.2019 παρέλαβε τη δημόσια πρόταση της Szarka Group a.s.. Σύμφωνα με τον ελληνικό νόμο περί δημοσίων προτάσεων (Ν.3461/2006), η Εταιρεία θα διορίσει χρηματοοικονομικό σύμβουλο και το Διοικητικό Συμβούλιο θα αξιολογήσει την εν λόγω δημόσια πρόταση διατυπώνοντας γνώμη, μετά την έγκριση του πληροφοριακού δελτίου από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, που πραγματοποιήθηκε στις 30.09.2019.

### **Μεταβίβαση μετοχών που κατείχε η INTRALOT Α.Ε στα ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. στην ΟΠΑΠ Α.Ε.**

Η Εταιρεία, μέσω της θυγατρικής της, ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, υπέγραψε δεσμευτική συμφωνία με την INTRALOT Α.Ε. για την απόκτηση όλων των μετοχών που κατέχει η τελευταία στην ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. έναντι τιμήματος € 20.000 χιλ.. Επιπλέον, σύμφωνα την ως άνω συμφωνία, η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. θα υπογράψει με την INTRALOT Α.Ε. τροποποίηση της υφιστάμενης σύμβασης παροχής υπηρεσιών υπό νέους όρους.

Η ολοκλήρωση της συναλλαγής πραγματοποιήθηκε με την υπογραφή της οριστικής Συμφωνίας Μεταβίβασης Μετοχών και την εκπλήρωση των ρυθμιστικών απαιτήσεων και των προβλέψεων της σε ισχύ Συμφωνίας Μετόχων στις 18.09.2019. Μετά την ολοκλήρωση της συναλλαγής, η συμμετοχή της ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD στο μετοχικό κεφάλαιο της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. ανέρχεται σε 83,5%.

### **Διαδικτυακό στοίχημα**

Στις 19.07.2019, το Συμβούλιο της Επικρατείας εξέδωσε απόφαση δυνάμει της οποίας ακυρώθηκε η υπ' αριθ. 105/2/16.05.2014 Απόφαση της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ), σύμφωνα με την οποία ρυθμίστηκε η παροχή διαδικτυακού στοιχηματισμού προκαθορισμένης απόδοσης από την ΟΠΑΠ Α.Ε..

Η Εταιρεία βρίσκεται ήδη σε επικοινωνία με τους αρμόδιους φορείς, μεταξύ των οποίων είναι η ΕΕΕΠ, προκειμένου να αναληφθούν όλες οι ενδεδειγμένες ενέργειες. Η εταιρεία επίσης αξιολογεί τον τρόπο με τον οποίο θα επιδιώξει την προστασία των συμφερόντων της με κάθε νόμιμο μέσο.

## Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός ΔΠΧΑ που απορρέουν από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα ΔΠΧΑ.

	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	25,6%	22,1%	15,8%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	12,0%	9,5%	26,0%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	38,0%	32,9%	15,4%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	17,8%	14,2%	25,6%
Καθαρός Δανεισμός (ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	549.820	467.855	17,5%
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	101,0%	85,6%	18,0%
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών	1,3	1,4	(6,0%)

### Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

### Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

### Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.



### **Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια**

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

#### **Καθαρός Δανεισμός**

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων Δανείων πλέον Μακροπρόθεσμων Δανείων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο του λογαριασμού «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα» τέλους περιόδου. Μετά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που σχετίζονται με μισθώσεις περιλαμβάνονται στον υπολογισμό του Καθαρού Δανεισμού από το 2019 και μετά.

#### **Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια**

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων Δανείων πλέον Μακροπρόθεσμων Δανείων τέλους περιόδου προς το Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων τέλους περιόδου. Μετά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που σχετίζονται με μισθώσεις περιλαμβάνονται στον υπολογισμό του Συνολικού Δανεισμού από το 2019 και μετά.

#### **Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων & αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών**

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) των τελευταίων δώδεκα μηνών.

#### **Καθαρός Δανεισμός εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16**

Ο Καθαρός Δανεισμός εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιείται από τη διοίκηση για να αξιολογήσει τη κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου, εξαιρώντας τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που σχετίζονται με μισθώσεις, για σκοπούς συγκρισιμότητας με τα προηγούμενα έτη.

#### **Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16**

Ορίζεται αφαιρώντας από το EBITDA τις προσαρμογές των εξόδων που σχετίζονται με τις μισθώσεις και χρησιμοποιείται από τη διοίκηση ώστε να διευκολυνθεί η συγκρισιμότητα με τα προηγούμενα έτη.

Κατωτέρω παρουσιάζονται οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης εξαιρώντας την επίδραση που είχε στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις η εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16:

	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ) εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16 / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	25,0%	22,1%	12,9%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16/ Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	12,0%	9,5%	26,1%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ) εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16/ Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	37,0%	32,9%	12,5%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16/ Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	17,8%	14,2%	25,6%
Καθαρός Δανεισμός εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16 (ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	484.586	467.855	3,6%
Συνολικός δανεισμός εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16 / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16	91,8%	85,6%	7,2%
Καθαρός δανεισμός εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16 / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ) τελευταίων δώδεκα μηνών εξαιρουμένου του ΔΠΧΑ 16	1,2	1,4	(15,6%)

## Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης της 30 Σεπτεμβρίου 2019 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 27 Νοεμβρίου 2019 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας [www.opap.gr](http://www.opap.gr) καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α..

Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση, την οικονομική θέση και τα συνολικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτές τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης έχουν στρογγυλοποιηθεί σε χιλιάδες ευρώ και τυχόν διαφορές οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Όπου ήταν αναγκαίο, τα συγκριτικά στοιχεία έχουν αναταξινομηθεί για να συμφωνούν με τυχόν αλλαγές στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας περιόδου.

## 1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.09.2019	31.12.2018*	30.09.2019	31.12.2018*
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>					
<b>Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		1.073.877	1.122.920	937.614	972.679
Ενσώματες ακινητοποιήσεις		100.339	111.467	80.759	88.421
Δικαίωμα χρήσης		64.969	-	33.103	-
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.732	903	1.732	903
Υπεραξία		34.275	34.275	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	283.725	270.725
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες		52.470	50.089	-	-
Μακροπρόθεσμες εμπορικές απαιτήσεις		2	2	2	2
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		46.476	47.151	39.704	35.646
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		16.008	17.359	-	-
Μακροπρόθεσμες επενδύσεις		<u>6.630</u>	-	-	-
<b>Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων</b>		<b>1.396.779</b>	<b>1.384.165</b>	<b>1.376.638</b>	<b>1.368.376</b>
<b>Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>					
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		167.238	182.596	97.471	101.563
Αποθέματα		19.229	10.662	1.278	1.053
Εμπορικές απαιτήσεις		115.944	140.186	40.657	45.405
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		47.283	44.000	26.308	28.597
Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		<u>3.270</u>	<u>8.858</u>	-	-
<b>Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων</b>		<b>352.965</b>	<b>386.302</b>	<b>165.714</b>	<b>176.618</b>
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>		<b>1.749.744</b>	<b>1.770.468</b>	<b>1.542.352</b>	<b>1.544.994</b>

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.09.2019	31.12.2018*	30.09.2019	31.12.2018*
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>					
<b>Ίδια κεφάλαια</b>					
Μετοχικό κεφάλαιο		96.487	95.700	96.487	95.700
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		24.294	-	24.294	-
Αποθεματικά		30.350	32.212	29.094	30.955
Ίδιες μετοχές		(14.497)	(14.497)	(14.497)	(14.497)
Κέρδη εις νέο		<u>554.634</u>	<u>609.339</u>	<u>556.856</u>	<u>605.071</u>
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρείας</b>		<b>691.267</b>	<b>722.754</b>	<b>692.233</b>	<b>717.229</b>
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>18.523</u>	<u>36.782</u>	-	-
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>		<b>709.790</b>	<b>759.536</b>	<b>692.233</b>	<b>717.229</b>
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>					
Δανειακές υποχρεώσεις	6.1	651.544	650.260	596.349	601.351
Υποχρεώσεις μισθώσεων		57.922	-	27.580	-
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		22.382	15.462	19.746	12.701
Προγράμματα παροχών προσωπικού		2.659	4.807	2.167	4.409
Προβλέψεις		10.016	28.273	8.641	26.893
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>14.797</u>	<u>12.021</u>	<u>11.814</u>	<u>9.300</u>
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>		<b>759.320</b>	<b>710.823</b>	<b>666.297</b>	<b>654.654</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>					
Δανειακές υποχρεώσεις	6.1	280	191	20.000	20.011
Υποχρεώσεις μισθώσεων		7.312	-	5.371	-
Προγράμματα παροχών προσωπικού		3.260	-	3.260	-
Εμπορικές υποχρεώσεις		135.670	177.459	44.355	65.168
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος		27.305	8.648	27.533	6.691
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>106.806</u>	<u>113.811</u>	<u>83.303</u>	<u>81.241</u>
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>		<b>280.634</b>	<b>300.109</b>	<b>183.822</b>	<b>173.111</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>		<b>1.039.954</b>	<b>1.010.931</b>	<b>850.119</b>	<b>827.765</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>		<b>1.749.744</b>	<b>1.770.468</b>	<b>1.542.352</b>	<b>1.544.994</b>

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

**Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.**

## 2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων

### 2.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

ΟΜΙΛΟΣ	Σημ.	2019		2018	
		01.01- 30.09.2019	01.07- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*	01.07- 30.09.2018*
Μικτές εισπράξεις από παιχνίδια		3.213.615	1.081.938	3.156.479	1.045.220
<b>Η Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος έχει ως ακολούθως:</b>					
<b>Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)</b>		<b>1.173.222</b>	<b>393.630</b>	<b>1.106.328</b>	<b>368.871</b>
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		<u>(382.501)</u>	<u>(128.505)</u>	<u>(363.310)</u>	<u>(121.312)</u>
<b>Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)</b>		<b>790.721</b>	<b>265.125</b>	<b>743.019</b>	<b>247.559</b>
Προμήθειες πρακτόρων		<u>(278.902)</u>	<u>(93.572)</u>	<u>(271.280)</u>	<u>(90.290)</u>
Λοιπές προμήθειες σχετικές με τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		<u>(48.738)</u>	<u>(16.829)</u>	<u>(38.093)</u>	<u>(11.691)</u>
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	6.2	104.441	32.102	88.968	29.210
Λοιπά λειτουργικά κόστη		<u>(66.682)</u>	<u>(23.073)</u>	<u>(65.380)</u>	<u>(22.051)</u>
		<b>500.840</b>	<b>163.753</b>	<b>457.233</b>	<b>152.737</b>
<b>Λειτουργικά έξοδα</b>		<b>(200.580)</b>	<b>(62.154)</b>	<b>(212.634)</b>	<b>(65.561)</b>
Κόστος μισθοδοσίας	6.3	<u>(62.093)</u>	<u>(19.675)</u>	<u>(56.900)</u>	<u>(18.534)</u>
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	6.4	<u>(44.240)</u>	<u>(12.863)</u>	<u>(44.402)</u>	<u>(9.996)</u>
Άλλα λειτουργικά έξοδα	6.5	<u>(94.246)</u>	<u>(29.616)</u>	<u>(111.332)</u>	<u>(37.031)</u>
<b>Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)</b>		<b>300.261</b>	<b>101.599</b>	<b>244.598</b>	<b>87.175</b>
Αποσβέσεις		<u>(85.356)</u>	<u>(28.626)</u>	<u>(70.718)</u>	<u>(24.328)</u>
<b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>		<b>214.905</b>	<b>72.972</b>	<b>173.881</b>	<b>62.847</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα		2.217	642	1.472	347
Χρηματοοικονομικά έξοδα		<u>(20.939)</u>	<u>(7.195)</u>	<u>(19.988)</u>	<u>(6.459)</u>
Κέρδη από συγγενείς εταιρείες		<u>4.683</u>	<u>1.901</u>	-	-
<b>Κέρδη προ φόρων</b>		<b>200.866</b>	<b>68.321</b>	<b>155.365</b>	<b>56.735</b>
Φόρος εισοδήματος		<u>(60.161)</u>	<u>(19.362)</u>	<u>(49.590)</u>	<u>(17.228)</u>
<b>Κέρδη μετά φόρων</b>		<b>140.705</b>	<b>48.959</b>	<b>105.775</b>	<b>39.507</b>
<b>Κατανεμόμενα σε:</b>					
Μετόχους της Εταιρείας		140.566	48.770	105.185	39.158
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>139</u>	<u>190</u>	<u>591</u>	<u>349</u>
<b>Κέρδη μετά φόρων</b>		<b>140.705</b>	<b>48.959</b>	<b>105.775</b>	<b>39.507</b>
<b>Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €</b>		<b>0,4421</b>	<b>0,1527</b>	<b>0,3310</b>	<b>0,1232</b>

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

**Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.**

## 2.2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Σημ.	2019		2018	
		01.01- 30.09.2019	01.07- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*	01.07- 30.09.2018*
Μικτές εισπράξεις από παιχνίδια		2.693.001	912.800	2.636.457	883.942
<b>Η Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος έχει ως ακολούθως:</b>					
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		998.595	337.058	929.038	314.400
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		(339.035)	(114.411)	(318.356)	(107.569)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		659.560	222.647	610.683	206.831
Προμήθειες πρακτόρων		(232.721)	(78.647)	(224.758)	(75.863)
Λοιπές προμήθειες σχετικές με τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		(38.042)	(13.279)	(26.701)	(8.353)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	6.2	43.855	9.938	27.409	8.925
		432.651	140.658	386.633	131.541
Λειτουργικά έξοδα		(153.537)	(49.137)	(166.576)	(52.827)
Κόστος μισθοδοσίας	6.3	(51.389)	(16.184)	(46.823)	(15.250)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	6.4	(34.336)	(9.667)	(32.248)	(7.908)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	6.5	(67.812)	(23.286)	(87.505)	(29.669)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)		279.114	91.521	220.058	78.714
Αποσβέσεις		(64.480)	(21.702)	(51.584)	(17.890)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		214.634	69.819	168.474	60.824
Χρηματοοικονομικά έσοδα		860	164	633	131
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(18.166)	(6.117)	(17.775)	(5.694)
Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα		1.500	-	4.836	4.000
Κέρδη προ φόρων		198.827	63.866	156.169	59.262
Φόρος εισοδήματος		(56.732)	(18.374)	(46.617)	(16.246)
Κέρδη μετά φόρων		142.096	45.492	109.551	43.016
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		142.096	45.492	109.551	43.016
Κέρδη μετά φόρων		142.096	45.492	109.551	43.016
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,4469	0,1424	0,3447	0,1353

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

### 3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

#### 3.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΟΜΙΛΟΣ	Σημ.	2019		2018	
		01.01- 30.09.2019	01.07- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*	01.07- 30.09.2018*
Κέρδη περιόδου		140.705	48.959	105.775	39.507
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων</b>					
Ζημίες από αποτίμηση παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου		(2.482)	(484)	108	582
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί		<u>621</u>	<u>121</u>	<u>(31)</u>	<u>(169)</u>
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων		(1.862)	(363)	77	413
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		(1.862)	(363)	77	413
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		138.843	48.596	105.852	39.920
<b>Κατανεμόμενα σε:</b>					
Μετόχους της Εταιρείας		138.704	48.406	105.261	39.571
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>139</u>	<u>190</u>	<u>591</u>	<u>349</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		138.843	48.596	105.852	39.920

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

**Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.**



### 3.2. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Σημ.	2019		2018	
		01.01- 30.09.2019	01.07- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*	01.07- 30.09.2018*
Κέρδη περιόδου		142.096	45.492	109.551	43.016
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων</b>					
Ζημίες από αποτίμηση παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου		(2.482)	(484)	108	582
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί		<u>621</u>	<u>121</u>	<u>(31)</u>	<u>(169)</u>
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων		(1.862)	(363)	77	413
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		(1.862)	(363)	77	413
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		140.234	45.129	109.628	43.429
<b>Κατανεμόμενα σε:</b>					
Μετόχους της Εταιρείας		140.234	45.129	109.628	43.429
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		140.234	45.129	109.628	43.429

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

**Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.**

## 4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

### 4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

#### Αποδιδόμενα στους μετόχους της Εταιρείας

ΟΜΙΛΟΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2018*	95.700	-	32.882	(9.039)	595.168	714.711	44.752	759.463
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2018	-	-	-	-	105.185	105.185	591	105.775
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2018	-	-	77	-	-	77	-	77
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2018</b>	-	-	<b>77</b>	-	<b>105.185</b>	<b>105.261</b>	<b>591</b>	<b>105.852</b>
<b>Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>								
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	-	(261)	(261)	(69)	(330)
Επιστροφή κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	-	-	-	(6.261)	(6.261)
Λοιπές κινήσεις	-	-	-	-	(1.539)	(1.539)	-	(1.539)
Μερίσματα	-	-	-	-	(95.345)	(95.345)	(3.632)	(98.977)
<b>Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>	-	-	-	-	<b>(97.145)</b>	<b>(97.145)</b>	<b>(9.961)</b>	<b>(107.106)</b>
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2018	95.700	-	32.959	(9.039)	603.207	722.827	35.381	758.208
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2019*	95.700	-	32.212	(14.497)	609.340	722.754	36.782	759.536
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2019	-	-	-	-	140.566	140.566	139	140.705
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2019	-	-	(1.862)	-	-	(1.862)	-	(1.862)
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2019</b>	-	-	<b>(1.862)</b>	-	<b>140.566</b>	<b>138.704</b>	<b>139</b>	<b>138.843</b>
<b>Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	787	24.294	-	-	-	25.081	-	25.081
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(64)	(64)	-	(64)
Μερίσματα	-	-	-	-	(190.302)	(190.302)	(3.304)	(193.607)
<b>Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>	<b>787</b>	<b>24.294</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(190.366)</b>	<b>(165.285)</b>	<b>(3.304)</b>	<b>(168.590)</b>
<b>Μεταβολές του ποσοστού συμμετοχής</b>								
Απόκτηση μεριδίου μη ελέγχουσας συμμετοχής σε θυγατρικής	-	-	-	-	(4.906)	(4.906)	(15.094)	(20.000)
<b>Συνολικές μεταβολές του ποσοστού συμμετοχής</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(4.906)</b>	<b>(4.906)</b>	<b>(15.094)</b>	<b>(20.000)</b>
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2019	96.487	24.294	30.350	(14.497)	554.634	691.267	18.523	709.790

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

## 4.2. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
<b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2018*</b>	<b>95.700</b>	-	<b>31.748</b>	<b>(9.039)</b>	<b>598.614</b>	<b>717.023</b>
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2018	-	-	-	-	109.551	<b>109.551</b>
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2018	=	=	<u>77</u>	=	=	<u>77</u>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2018</b>	-	-	<b>77</b>	-	<b>109.551</b>	<b>109.628</b>
Λοιπές κινήσεις	-	-	-	-	(1.539)	<b>(1.539)</b>
Μερίσματα	=	=	=	=	<u>(95.345)</u>	<u><b>(95.345)</b></u>
<b>Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2018</b>	<b>95.700</b>	-	<b>31.825</b>	<b>(9.039)</b>	<b>611.281</b>	<b>729.767</b>
<b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2019*</b>	<b>95.700</b>	-	<b>30.955</b>	<b>(14.497)</b>	<b>605.071</b>	<b>717.229</b>
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2019	-	-	-	-	142.096	<b>142.096</b>
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2019	=	=	<u>(1.862)</u>	=	=	<u><b>(1.862)</b></u>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2019</b>	-	-	<b>(1.862)</b>	-	<b>142.096</b>	<b>140.234</b>
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	787	24.294	-	-	-	<b>25.081</b>
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(9)	<b>(9)</b>
Μερίσματα	=	=	=	=	<u>(190.302)</u>	<u><b>(190.302)</b></u>
<b>Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2019</b>	<b>96.487</b>	<b>24.294</b>	<b>29.094</b>	<b>(14.497)</b>	<b>556.856</b>	<b>692.233</b>

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

**Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.**

## 5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Της 30 Σεπτεμβρίου 2019 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*
<b>ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>				
Κέρδη προ φόρων	200.866	155.365	198.827	156.169
<b>Προσαρμογή για:</b>				
Αποσβέσεις	85.356	70.718	64.480	51.584
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	18.688	18.471	15.799	12.296
Προγράμματα παροχών προσωπικού	1.257	1.209	1.158	1.110
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	4.314	2.348	1.690	1.460
Άλλες προβλέψεις	(15.887)	451	(15.886)	472
Συναλλαγματικές διαφορές	33	45	8	9
Κέρδη από συγγενείς	(4.683)	-	-	-
Κέρδη από επενδυτικές δραστηριότητες	26	-	(2)	-
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	<u>139</u>	-	<u>2.088</u>	<u>2.066</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>290.109</b>	<b>248.607</b>	<b>268.162</b>	<b>225.166</b>
<b>Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης</b>				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(8.567)	(2.806)	(225)	90
Μείωση απαιτήσεων	18.466	28.102	3.987	12.843
Μείωση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(46.978)	(85.758)	(19.124)	(55.855)
Αύξηση / (μείωση) φόρων εισοδήματος	<u>196</u>	<u>12.166</u>	<u>273</u>	<u>12.300</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>253.225</b>	<b>200.311</b>	<b>253.072</b>	<b>194.545</b>
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(19.574)	(22.168)	(17.764)	(20.167)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	<u>(32.695)</u>	<u>(21.840)</u>	<u>(28.370)</u>	<u>(18.388)</u>
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>200.956</b>	<b>156.304</b>	<b>206.938</b>	<b>155.990</b>
<b>ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>				
Εισπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων	57	30	38	18
Επιπλέον αντίτιμο για την εξαγορά συγγενούς & θυγατρικής εταιρείας	(22.000)	-	-	-
Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	3.046	3.665	436	3.282
Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	100	-
(Αύξηση) / μείωση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	(13.000)	14.018
Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(1.739)	(16.000)	-	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε εταιρείες του Ομίλου	-	-	(6.100)	(50)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(14.631)	(25.591)	(13.539)	(24.992)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(5.601)	(16.125)	(5.039)	(10.169)
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	1.500	4.836
Τόκοι εισπραχθέντες	1.415	1.522	737	571
Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες & μακροπρόθεσμες επενδύσεις	<u>(1.042)</u>	-	-	-
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>(40.495)</b>	<b>(52.499)</b>	<b>(34.867)</b>	<b>(12.487)</b>

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*	01.01- 30.09.2019	01.01- 30.09.2018*
<b>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>				
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	100	260.433	-	249.862
Πληρωμές δανείων	(79)	(290.805)	(6.052)	(290.671)
Έξοδα έκδοσης δανείων	-	(1.250)	-	(1.250)
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(64)	(330)	(9)	-
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	(6.261)	-	-
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων	(7.366)	-	(4.997)	-
Μερίσματα πληρωθέντα	<u>(168.410)</u>	<u>(122.315)</u>	<u>(165.106)</u>	<u>(118.684)</u>
<b>Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>	<b><u>(175.819)</u></b>	<b><u>(160.528)</u></b>	<b><u>(176.163)</u></b>	<b><u>(160.743)</u></b>
<b>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου</b>	<b>(15.358)</b>	<b>(56.723)</b>	<b>(4.092)</b>	<b>(17.240)</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	<u>182.596</u>	<u>246.102</u>	<u>101.563</u>	<u>94.270</u>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου</b>	<b>167.238</b>	<b>189.379</b>	<b>97.471</b>	<b>77.031</b>

\* Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας τη μέθοδο τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται.

**Οι σημειώσεις στις σελίδες από 21 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.**

## 6. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης

### 6.1. Δάνεια

Τα δάνεια του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ	Έτος λήξης	31.12.2018				30.09.2019	
		Λογιστική αξία	Νέα δάνεια	Αποπληρωμές	Έξοδα απόσβεσης	Εναπομείνουσα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, ποσό € 916	2026	664	-	(69)	-	596	596
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €250.000	2023	248.804	-	-	200	250.000	249.004
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €200.000	2022	197.510	-	-	506	200.000	198.016
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2023	49.286	-	-	313	50.000	49.599
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €5.000	2020	5.000	-	-	-	5.000	5.000
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2023	49.482	-	-	148	50.000	49.630
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €100.000	2023	99.513	-	-	186	100.000	99.699
Αλληλόχρεος, ποσό € 500		180	100	-	-	280	280
Αλληλόχρεος, ποσό € 15.000		<u>11</u>	-	<u>(11)</u>	-	-	-
<b>Σύνολο</b>		<b>650.450</b>	<b>100</b>	<b>(79)</b>	<b>1.353</b>	<b>655.876</b>	<b>651.824</b>

Το μεσοσταθμικό επιτόκιο δανεισμού του Ομίλου για το εννιάμηνο του 2019 είναι 3,18% (2018: 3,45%).

### 6.2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα

Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες και κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας	70.184	66.080	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	5.374	4.938	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	22.613	22.002
Λοιπά έσοδα	<u>28.883</u>	<u>17.950</u>	<u>21.242</u>	<u>5.407</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>104.441</b>	<b>88.968</b>	<b>43.855</b>	<b>27.409</b>

Στα λοιπά έσοδα της Εταιρείας και του Ομίλου, ποσό € 15.886, αφορά την επίδραση στα αποτελέσματα από την κίνηση των προβλέψεων περιόδου της Εταιρείας

### 6.3 Κόστος μισθοδοσίας

Το κόστος μισθοδοσίας της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Μισθοί και ημερομίσθια	45.681	45.500	37.461	37.395
Ασφαλιστικές εισφορές	9.757	9.010	7.872	7.284
Λοιπά έξοδα προσωπικού	1.067	1.023	860	876
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	1.257	1.209	1.158	1.110
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>4.331</u>	<u>157</u>	<u>4.038</u>	<u>157</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>62.093</b>	<b>56.900</b>	<b>51.389</b>	<b>46.823</b>

Ο αριθμός των μόνιμων και μερικής απασχόλησης υπαλλήλων κατά την 30.09.2019 και 30.09.2018 ανέρχονται σε 1.149 και 1.095 για την Εταιρεία και 1.544 και 1.464 για τον Όμιλο.

Στα πλαίσια του προγράμματος εθελουσίας εξόδου που έλαβε χώρα κατά το πρώτο εξάμηνο 2019, αποχώρησαν 47 υπάλληλοι οι οποίοι αποζημιώθηκαν με € 2.958, ενώ το σχετικό έξοδο για την Εταιρεία, λαμβάνοντας υπόψιν και την ήδη σχηματισθείσα πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού για αποχώρηση σύμφωνα με το ΔΛΠ 19, τελικά διαμορφώνεται στα € 2.805.

### 6.4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα έξοδα προβολής και διαφήμισης της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Δωρεές και Χορηγίες	14.256	15.525	10.605	10.353
Έξοδα διαφήμισης	<u>29.984</u>	<u>28.877</u>	<u>23.731</u>	<u>21.894</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>44.240</b>	<b>44.402</b>	<b>34.336</b>	<b>32.248</b>

Τα έξοδα για δωρεές της Εταιρείας για την περίοδο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2019 ανέρχονται σε € 3.621 (2018: € 2.651) και τα έξοδα για χορηγίες σε € 6.983 (2018: € 7.702). Σε επίπεδο Ομίλου, τα σχετικά έξοδα ανέρχονται σε € 3.631 και € 10.635 αντίστοιχα (2018: € 2.825, € 12.700).

## 6.5. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έξοδα της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Κόστος παρόχων πληροφορικής	22.168	36.741	25.579	39.007
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	10.571	10.542	7.776	7.825
Ενοίκια	1.417	7.709	573	4.553
Λοιπά έξοδα	55.856	52.475	29.907	32.510
Ανάλωση αποθεμάτων	<u>4.234</u>	<u>3.866</u>	<u>3.977</u>	<u>3.610</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>94.246</b>	<b>111.332</b>	<b>67.812</b>	<b>87.505</b>

Η διακύμανση που παρατηρείται στα ενοίκια οφείλεται στην πρώτη εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις».

Το κόστος παροχών πληροφορικής τόσο του Ομίλου όσο και της Εταιρείας είναι μειωμένο λόγω του τερματισμού σύμβασης με πάροχο πληροφορικής και την αντικατάστασή της με νέα με ευνοϊκότερους όρους.

## 6.6. Μεταγενέστερα γεγονότα

### Χρηματοοικονομικά

Στις 04.10.2019, η Εταιρεία αποπλήρωσε πρόωρα και χωρίς επιπλέον κόστος το δάνειο προς την Alpha bank ύψους € 50.000.

Ταυτόχρονα, η Εταιρεία εξέδωσε νέο ομολογιακό δάνειο ύψους € 100.000, λήξεως 04.10.2021 έως 04.10.2024.

Επίσης, στις 03.10.2019 η Εταιρεία εξέδωσε νέο ομολογιακό δάνειο ύψους € 50.000, λήξεως 03.10.2022.

### Αποτελέσματα προαιρετικής δημόσιας πρότασης

Στις 31.10.2019, η Εταιρεία ενημερώθηκε επισήμως για τα αποτελέσματα της Προαιρετικής Δημόσιας Πρότασης της SAZKA Group a.s.. Κατά της διάρκεια της περιόδου αποδοχής, ήτοι από 01.10.2019 έως 29.10.2019, προσφέρθηκαν συνολικά 23.323.179 μετοχές, οι οποίες αντιπροσωπεύουν ποσοστό περίπου 7,25% του συνολικού καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας, περιλαμβανομένων των ίδιων μετοχών της Εταιρείας.

Μετά την ολοκλήρωση της συναλλαγής η Sazka Group κατέχει, άμεσα ή έμμεσα, 128.593.179 μετοχές, οι οποίες αντιστοιχούν σε ποσοστό περίπου 39,98% του συνολικού καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας, περιλαμβανομένων των ίδιων μετοχών της Εταιρείας, ή περίπου 40,21% (του συνολικού



καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας, εξαιρουμένων των ιδίων μετοχών που κατέχει η Εταιρεία) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου και των δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας.

### **Stoiximan**

Στις 04.11.2019, η Εταιρεία ενημερώθηκε για την έγκριση της ειδοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την επένδυση της ΟΠΑΠ στην Stoiximan από την Επιτροπή Ανταγωνισμού (ΕΑ) (ΕΑ/ 01.11.2019). Η συναλλαγή τελεί πρόσθετα υπό την έγκριση της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού της Κύπρου και των αρμοδίων αρχών ρύθμισης της αγοράς τυχερών παιγνίων. Με τη λήψη των ως άνω εγκρίσεων και την ολοκλήρωση της συναλλαγής, η Εταιρεία θα αποκτήσει τον από κοινού, με δύο μετόχους της TCB Holdings Ltd (TCB), έλεγχο των δραστηριοτήτων της GML Interactive Ltd (GML), 100% θυγατρικής της TCB.

### **Νομοσχέδιο για διαδικτυακό στοιχηματισμό**

Ο Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ Α' 167/30.10.2019) τροποποίησε το Ν. 4002/2011 σχετικά με τα τυχερά παίγνια μέσω διαδικτύου. Μεταξύ άλλων, καθορίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με την αδειοδότηση παρόχων, τεχνικές απαιτήσεις και εξασφαλίσεις για τη λειτουργία του πληροφοριακού συστήματος και ειδικότερες προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι κάτοχοι των αδειών.

Προβλέπονται αποκλειστικά δύο τύποι αδειών, άδεια για τη διεξαγωγή διαδικτυακού στοιχήματος και άδεια λοιπών διαδικτυακών παιγνίων.